
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n.
102/2013, che ha introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

 Premesso che
•con deliberazione n. 11 del 28/03/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio
di Previsione 2019-2021 e relativi allegati;
Visto:
•l’art. 16 del D.Lgs. n. 118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni degli
stanziamenti di bilancio;
• l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M.. del 28/12/2011 che dispone: “Nel rispetto di quanto
previsto dalle leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 del 2000, le variazioni compensative fra capitoli di entrata
della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di
previsione annuale e pluriennale possono essere effettuate, con provvedimento amministrativo
dei dirigenti o, in assenza di norme, del responsabile finanziario dell'ente”;
- il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 il quale modifica l’art. 175 del TUEL, introducendo il comma 5-
quater che recita: “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili
della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per
ciascuno degli esercizi del bilancio:
 a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni
dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;
 b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3,
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;
 c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187,
comma 3-quinquies;
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;
 e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi

COPIA DI DETERMINAZIONE ECONOMICO/FINANZIARIO

Numero  31   Del  03-06-2019
 Reg. generale 82

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021. VARIAZIONE STAN=
ZIAMENTO PARTITE DI GIRO.



Preso atto che non è ancora stato aggiornato il “Regolamento di contabilità” alle nuove
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e pertanto le variazioni
compensative fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato all’interno dello
stesso programma e della stessa missioni sono di competenza del Responsabile
Finanziario;
Accertata la necessità di adeguare gli stanziamenti delle partite di giro relativi al
SERVIZIO IVA - SPLIT PAYMENT   in quanto gli accertamenti e impegni superano
gli stanziamenti di bilancio;

PRESO ATTO della possibilità di operare una variazione fra gli stanziamenti
riguardanti la risorsa cod.di Bilancio 9.02.05.01.001 (Cap.725) ed il capitolo
cod.Bilancio 99.01-07.02.05.01.001 (Cap.2985) e gli stanziamenti correlati, in termini
di competenza e di cassa, compensativa fra i capitoli appartenenti allo stesso
macroaggregato;

DATO ATTO che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del
bilancio di previsione 2019-2021;

DETERMINA

di approvare le variazioni compensative tra i capitoli come di seguito riportate:1.

ENTRATA
CAP.   725                        PREV. INIZIALE   IN AUMENTO       PREV.           ASSESTAT CASSA
9.02.05.01.001                       100.000,00           400.000,00           500.000,00           505.515.,10

USCITA
 CAP.   2985                     PREV. INIZIALE   IN AUMENTO       PREV.           ASSESTAT CASSA
99.01-07.02.05.01.001           100 000,00           400.000,00            500.000,00         563.680,30

2. di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il bilancio del corrente esercizio non
subisce variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario.;
3. di esprimere parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza
amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL
n.267/2000 e s.m.i.
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.
5. di dare comunicazione alla Giunta della presente variazione entro il 31/12/2019
di comunicare i dati d’interesse al Tesoriere dell’Ente..

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 31 del 03-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 12-06-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 28-06-2019                                    Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 31 del 03-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


